Qui ex simplicitate crederet, diceret et scriberet aliquid increatum in anima ut partem animae, non esset haereticus nec damnaretur ». (*Magistri Echardi Responsio ad articulos sibi iöpositos de scriptis et dictis suis*) n. 106, p. 286,16). De même : *Item alibi quod « in anima sit una virtus vel potentia, quae non sit creata vel creabilis, et si tota anima esset hujusmodi, ipsa esset increata « et anima,, in quantum esset natura, in tantum esset increata. Sed alia reportatio habet quod anima in quantum est creata, in tantum est ipsa natura. <articuli extracti de Sermonibus> n. 59, p. 315, 4-5.*

Eckhart s'explique ainsi devant ses censeurs : « C'est une erreur de dire que nous sommes transformés et changés en Dieu. En effet, un homme saint et bon ne devient pas le Christ lui-même, ni Fils unique et les autres ne sont pas sauvés par lui ; il n'est pas l'image de Dieu, Fils unique de Dieu, mais il est à l'image de Dieu, membre du véritable et parfait Fils unique. Nous en sommes les cohéritiers, ainsi qu'il est dit et c'est ce que signifie la comparaison employée. De même ainsi que de nombreux pains sur différents autels sont transformés en ce

¹⁹¹⁹ Sermon 83, JAH III, p. 152.

même vrai corps unique du Christ (...), alors que les espèces de ces pains demeurent, ainsi en est-il de notre âme par la grâce de l'adoption, et nous sommes unis au vrai Fils de Dieu. »

Comme l'explique Kurt Flasch¹⁹²⁰, Eckhart se situe dans la continuité de la théologie de Thierry de Freiberg¹⁹²¹, et il montre ainsi que c'est l'image qui introduit l'être humain à l'unité de la vie intratrinitaire, à la Dêité : « Dans la mesure même où l'homme possède la grâce et est le fils de Dieu, il a pouvoir sur Dieu et sur les œuvres de Dieu parce qu'il ne veut pas autrement et pas autre chose que ce que Dieu veut et opère ». Il ne s'agit donc pas d'une confusion entre la nature de l'âme et la nature de Dieu, entre l'incrêé dans l'âme et l'incrêé de Dieu, mais d'une filiation, d'un devenir fils dans le Fils, de l'héritage d'une unité éternelle. L'Esprit Saint est ce troisième qui fait le lien et permet de comprendre l'enjeu de l'analogie dans la théologie d'Eckhart, car comme il le dit : « Certains maîtres ont dit que l'amour qui est en nous est le Saint-Esprit, et ce n'est pas vrai. La nourriture corporelle que nous absorbons est transformée en nous, mais la nourriture spirituelle que nous recevons nous transforme en elle, et c'est pourquoi **l'amour divin n'est pas contenu en nous, sans quoi ce seraient alors deux, mais l'amour divin nous contient et nous sommes un en lui.** » *und dar umbe sô enwirt götlîchiu minne niht in uns enthalten, wan daz waere iezunt zwei. Aber götlîchiu minne diu enthellet uns und sîn in ir ein.*“ (Sermon 65, *Deus caritas est et qui manet in caritate*, JAH III, p. 36./ DW III, p. 98). « Père, je te prie de les rendre un comme moi et toi sommes un. » Où deux doivent devenir un, l'un doit perdre son être. De même : si Dieu et l'âme doivent devenir un, l'âme doit perdre son être et sa vie. Autant il en demeurerait ainsi, autant certes ils seraient unis, mais s'ils doivent devenir un, l'un d'eux doit perdre absolument son être et l'autre conserver son être : ainsi ils sont un. **Or le Saint-Esprit dit : ils doivent devenir un comme nous sommes un. « Je te prie de les rendre un » en nous.**